
  I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  “ G .  M A R C O N I ”  
Via Guglielmo Marconi, 1  

41013 Castelfranco Emilia - Mo 
Tel  059 926254 - fax  059 926148  

Sito web – www.scuolemarconi.191.it e-mail: moic825001@istruzione.it 

 

Prot n.  8378 /B15            Castelfranco Emilia, lì  01/10/2012 
 

All’ALBO di Istituto 
Agli ATTI 

 

Oggetto:  personale esperto in insegnamento della lingua italiana come 

L2 presso la scuola  secondaria di I grado. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

Visto il finanziamento del Progetto “Imparo in italiano: il successo formativo 
strumento di integrazione”  relativo alla promozione dell’integrazione degli alunni 
stranieri e al sostegno del loro percorso scolastico; 

 
Vista la necessità di istituire presso la scuola secondaria afferente l’IC ‘G. Marconi’ di 

Castelfranco E. corsi d’alfabetizzazione e di avvio alla conoscenza ed uso della 
lingua dello studio;  

 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 13 settembre 2012 del progetto P.05 

ITINERARIO LINGUISTICO E CULTURALE PER ALUNNI STRANIERI; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 44 del 1 febbraio 2001 “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche”; 

 
CONSIDERATA la necessità di impegnare personale specializzato in considerazione del 

fatto che nessun docente interno ha la possibilità di garantire continuità 
nell’insegnamento per un lungo periodo e un numero elevato di ore; 

 
ACCERTATA la presenza di numerosi alunni stranieri che non conoscono assolutamente 

la lingua italiana e la lingua dello studio; 
 
RILEVATO che l’incarico sarà affidato al professionista che presenterà l’offerta 

economicamente più conveniente e con l’attribuzione del punteggio; 
 
RITENUTO di procedere in merito; 

 

DETERMINA 

 
di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, il procedimento tramite confronto di 
offerte, con curricolo da presentare entro il 12 ottobre 2012,  per l’assegnazione di 
incarico esperto esterno, docente di lingua italiana come L2, per l’a. s. 2012/2013 per 
attività di docenza agli alunni stranieri, con esperienza anche nella docenza dell’italiano 
come lingua dello studio. 
 
 



  I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  “ G .  M A R C O N I ”  
Via Guglielmo Marconi, 1  

41013 Castelfranco Emilia - Mo 
Tel  059 926254 - fax  059 926148  

Sito web – www.scuolemarconi.191.it e-mail: moic825001@istruzione.it 

 

Di decidere che la scelta del contraente avvenga con la procedura di contrattazione 
ordinaria di cui all’art. 34 del regolamento di contabilità scolastica con aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più conveniente e secondo la griglia di valutazione di seguito 
riportata (all. A – griglia di valutazione). 
 
 
Che i dati forniti dai candidati del presente avviso saranno trattati nel rispetto dell’art. 13, 
comma1, del D. Lgs. 196 del 30 giugno 2003 e successive modifiche. 
 
 

 Il Dirigente Scolastico 
     Prof.ssa Vilma Baraccani 

 
 
 

 

All. A  

 

 
Docente esperto di percorsi d’alfabetizzazione e approccio alla Lingua dello studio 
a.s.2011/2012 (RIF.prot. n. 7985/B15). 
 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE  

 

COSTO ORARIO PUNTI MAX 

Offerta economicamente più vantaggiosa (costo orario) Punti        20 

 

TITOLI CULTURALI 

Titoli di studio Punti         5 max 

Titoli di specializzazione in alfabetizzazione Punti        1 
ciascuno 

Servizio prestato nell’Istituzione Punti        10 

Servizio prestato in altre istituzioni Punti        5 max 

Altro da valutare in sede di comparazione  

 
 
 

    Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa  Vilma Baraccani 


